
MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  
             Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI 

 
 
 

 
 

 

Resolución Jefatural Nº 0154 -2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UGIRD 
 
Lima,  23 de noviembre de 2023 

VISTOS:  

El Informe N°2235-2023-MIDAGRI/DVDAFIR-PSI-UGIRD-SUGEP, el Informe N°057-
2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UGIRD-SUGEP/VMOA, el Informe N°00044-2023-MIDAGRI-
DVDAFIR/PSI-UPPS-JLPV, la Carta N°005-2023/SP/ETB, la Carta N°02436-2023-OXI, el 
Informe N°029-2023-PSI/AMFV y; 
 

CONSIDERANDO:  
 
Que, mediante la Quincuagésima Disposición Complementaria Final de la Ley N° 

29951 – Ley de Presupuesto del Sector Publico para el año Fiscal 2013, se crea el Fondo de 
Promoción del Riego en la Sierra – MI RIEGO, a cargo del Ministerio de Agricultura, 
actualmente Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego – MIDAGRI, el cual está orientado a 
reducir las brechas en la provisión de los servicios e infraestructura del uso de los recursos 
hídricos con fines agrícolas que tangan el mayor impacto en la reducción de la pobreza y la 
pobreza extrema en el país, a través del financiamiento de proyectos de inversión pública de 
los tres niveles de gobierno, incluyendo los estudios de preinversión; 

   
Que, con fecha 15 de octubre de 2018, mediante la Resolución Ministerial N° 0404- 

2018-MINAGRI, el Ministerio de Agricultora y Riego aprueba la lista de proyectos a ser 
ejecutados en el marco previsto de la Ley N° 29230 y en el artículo 17 de la Ley N° 30264, en 
el cual se encuentra el referido proyecto. Asimismo, se designó a los miembros del Comité 
Especial responsables del proceso de selección de la Empresa Privada que será responsable 
del financiamiento y ejecución del proyecto. El monto asignado para el presente proyecto fue 
de S/.2’050,332.00 (dos millones cincuenta mil trescientos treinta y dos con 00/100 soles); 

 
Que, con fecha 06 de diciembre de 2019, mediante Resolución de Secretaria General 

N°0173-2019-MINAGRI-SG, se aprueban las bases del proceso de la empresa privada 
responsable del financiamiento y ejecución del Proyecto “Mejoramiento y ampliación del 
servicio de agua para riego del sistema de conducción Tuya-Mataragra-Auqui en el Centro 
poblado Yanas, distrito de Huacchis, provincia de Huari, departamento de Ancash”; 

 
Que, con fecha 23 de diciembre de 2019, adjudicó la buena pro del proceso de 

selección Nº 002-2019-MINAGRI/CE-OXI, para el financiamiento y ejecución del proyecto 
“Mejoramiento y ampliación del servicio de agua para riego del sistema de conducción Tuya-
Mataragra-Auqui en el Centro poblado Yanas, distrito de Huacchis, provincia de Huari, 
departamento de Ancash”; 

 
Que, con fecha 22 de enero de 2020, mediante Carta N° 069-2020-OXI, la empresa 

privada presenta los documentos necesarios para el perfeccionamiento del convenio; 
 
 



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  
             Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI 

 
 
 

 
 

 
 
Que, con fecha 22 de junio del 2020, se suscribe el Convenio Nº 022-2020-MINAGRI-

SG (Convenio de Inversión Pública Nacional N° 003-2020- MINAGRI); entre la empresa 
privada Cía. Minera Antamina S.A. y el Ministerio de Agricultura y Riego, para la elaboración 
del expediente técnico y la ejecución de la obra en el marco del proyecto “Mejoramiento y 
ampliación del servicio de agua para riego del sistema de conducción Tuya-Mataragra-Auqui 
en el Centro poblado Yanas, distrito de Huacchis, provincia de Huari, departamento de 
Ancash”. Por un monto total de inversión de S/.2’050,332.00 (dos millones cincuenta mil 
trescientos treinta y dos con 00/100 soles), del cual corresponde para la elaboración del 
Expediente Técnico el monto de S/. 115,000.00 (ciento quince mil con 00/100 soles); 

 
Que, con fecha 14 de octubre de 2021, mediante Carta N°1959-2021-OXI, la empresa 

privada Cía. Minera Antamina, hace llegar el primer entregable con el nuevo planteamiento 
hidráulico de la formulación del expediente técnico: "Mejoramiento y ampliación del servicio 
de agua para riego del sistema de conducción Tuya-Mataragra-Auqui en el Centro poblado 
Llanas, distrito de Huacchis, provincia de Huari, departamento de Ancash"; 

 
Que, con fecha 26 de febrero de 2021, mediante Resolución de Dirección General 

Nro. 0148-2021-MIDAGRI-DVDAFIR-DGAAA, se aprueba el Informe de Gestión ambiental 
(IGA) del proyecto; 

 
Que, con fecha 29 de octubre de 2021, mediante Informe N° 205-2021-MIDAGRI-

DVDAFIR/PSI-UGIRD-SUGEP-WAR, se emitió el informe del supervisor sobre la evaluación 
del primer Entregable expediente técnico del proyecto: "Mejoramiento y Ampliación del 
Servicio de Agua para Riego del Sistema de Conducción Tuya Mataragra-Auqui en el Centro 
poblado Yanas, distrito de Huacchis, provincia de Huari, departamento de Ancash”; 

 
Que, con fecha 03 de noviembre de 2021, mediante Carta N° 01018-2021-MIDAGRI-

DVDAFIR/PSI-UGIRD, La Unidad Gerencial de infraestructura de riego y drenaje, señala que 
el primer entregable de la formulación del expediente técnico presenta observaciones, 
indicando un plazo para el levantamiento de observaciones de 06 días calendario a partir del 
día siguiente de la recepción de la presente comunicación; y con fecha 15 de noviembre de 
2021, mediante N° 2459-2021-OXI, la compañía Minera Antamina S.A, presenta a la Entidad 
el levantamiento de observaciones del primer entregable del estudio; y Carta N° 01097-2021-
MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UGIRD de fecha 18.11.2021, La Unidad Gerencial de infraestructura 
de riego y drenaje, señala que el primer entregable de la formulación del expediente técnico 
es conforme; 

 
Que, con fecha 05 de diciembre de 2021, mediante Informe de Supervisión N° 03-

2021/PJD-SUP-TM de fecha 05.12.2021, el supervisor comunica a la Entidad que el segundo 
entregable del expediente del proyecto “Mejoramiento y Ampliación del Servicio de Agua para 
Riego del Sistema de Conducción Tuya Mataragra-Auqui en el Centro poblado Yanas, distrito 
de Huacchis, provincia de Huari, departamento de Ancash” se encuentra observado; y con 
fecha 14 de febrero de 2022, mediante Carta N° 01250-2021-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UGIRD 
la Entidad comunica a la Compañía Minera Antamina S.A, que el segundo entregable del 
expediente técnico presentado, presenta observaciones; y con fecha 16 de febrero de 2022,  



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  
             Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI 

 
 
 

 
 

 
 
mediante Carta N° 416-2022 – OXI, la compañía Minera Antamina S.A, presenta a la Entidad 
el levantamiento de observaciones del segundo entregable del estudio; 

 
Que, con fecha 09 de marzo de 2022, mediante Resolución Directoral Nro. 0169-2022-

ANA-AAA.M, se acredita la disponibilidad hídrica superficial del proyecto; 
 
Que, con fecha 27 de mayo de 2022, mediante Formato Nro. 08-A aprobado, la UF 

del PSI, durante la fase de ejecución del precitado proyecto registro la primera modificación 
durante la etapa de elaboración del expediente técnico, por un monto de inversión de S/ 2 893 
179.36, producto de la actualización de costos directos e indirectos de inversión, así como de 
los otros costos de expediente técnico, supervisión y gestión de proyecto; 

 
Que, con fecha 22 de marzo de 2023, mediante Carta N°00312-2023-MIDAGRI-

DVDAFIR/PSI-UGIRD y Carta N°00314-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UGIRD, la UGIRD 
comunica a la empresa privada Antamina y al Supervisor sobre la CONFORMIDAD del 
Segundo Entregable de la formulación del expediente técnico, además se indica que hay 
información complementaria pendiente, que se presentará en el tercer entregable del proyecto 
en mención; 

 
Que, con fecha 27 de abril de 2023, mediante Carta N° 00463-2023-MIDAGRI-

DVDAFIR/PSI-UGIRD y Carta N° 00462-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UGIRD, la UGIRD 
comunica a la empresa privada Antamina y al Supervisor respecto al atraso en la presentación 
del Tercer Entregable del proyecto; 

 
Que, con fecha 12 de mayo de 2023, mediante Informe N°004-2023/SP/ETB, el 

supervisor Ing. Tovar Baca, remite la evaluación técnica del tercer entregable del proyecto; 
 

Que, con fecha 20 de junio de 2023, mediante Carta N° 0739-2023-MIDAGRI-
DVDAFIR/PSI-UGIRD, la Sub Unidad Gerencial de Estudios y Proyectos de Infraestructura 
de Riego y Drenaje del PSI, solicita a la empresa privada Antamina remita los documentos 
sustentatorios que validen el gasto del presupuesto del Plan de Vigilancia, Prevención y 
Control Frente al COVID-19 en el proceso de la elaboración del expediente técnico del 
proyecto; 

 
Que, con fecha 28 de junio de 2023, mediante Carta N°0787-2023-MIDAGRI-

DVDAFIR/PSI-UGIRD y CARTA N° 0788-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UGIRD, la UGIRD –
PSI comunica a la empresa privada Minera Antamina S.A y al supervisor Edgard Tovar Baca 
sobre el retraso en la presentación de información complementaria del Tercer Entregable y 
los documentos sustentatorios que validen el gasto del presupuesto del Plan de Vigilancia, 
Prevención y Control Frente al COVID-19 en el proceso de la elaboración del expediente 
técnico del proyecto;  

 
Que, con fecha 25 de julio de 2023, mediante Resolución Directoral Nro. 00364-2023-

DDCANC/MC, se aprueba la solicitud de expedición del Certificado de Inexistencia de Restos 
Arqueológicos (CIRA) en la superficie del proyecto; 



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  
             Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI 

 
 
 

 
 

 
 
Que, con fecha 06 de setiembre de 2023, mediante Carta N° 01932-2021-OXI de 

fecha, la empresa privada Cía. Minera Antamina presenta al PSI, la información 
complementaria al Tercer Entregable del expediente técnico del referido proyecto, 
correspondiente a la documentación que sustente el presupuesto del Plan de Vigilancia, 
Prevención y Control Frente al COVID-19 y al documento de aprobación del trámite de 
Certificación de Inexistencia de Restos Arqueológicos – CIRA; 

 
Que, con fecha 08 de setiembre de 2023, mediante Carta N° 01124-2023-MIDAGRI-

DVDAFIR/PSI-UGIRD, la Sub Unidad Gerencial de Estudios y Proyectos de Infraestructura 
de Riego y Drenaje del PSI, se pronuncia sobre la presentación de información 
complementaria del Tercer Entregable del Proyecto por parte de la empresa privada Antamina 
en el proceso de la elaboración del expediente técnico del proyecto en mención; 

 
Que, con fecha 26 de setiembre de 2023, mediante Informe N° 005 – 2023 /SP/ETB, 

el supervisor Ing. Edgard Tovar Baca presenta su informe de evaluación al pronunciamiento 
sobre la información alcanzada por Antamina. Además, remite recomendaciones que se 
deberá implementar en la presentación del Tercer entregable del expediente técnico del 
proyecto; 

 
Con fecha 18 de octubre de 2023, mediante Carta N° 2296–2023-OXI, la empresa 

privada Cía. Minera Antamina presenta al PSI, el Tercer Entregable del expediente técnico en 
versión digital con la incorporación de las recomendaciones realizadas por el Supervisor 
respecto al proyecto; además, solicita el traslado del expediente técnico al supervisor Ing. 
Edgard Tovar Baca para la revisión y evaluación correspondiente; 

 
Con fecha 26 octubre de 2023, mediante Carta N°01372-2023-MIDAGRI-

DVDAFIR/PSI-UGIRD, la UGIRD solicita al supervisor Ing. Edgard Tovar Baca, la evaluación 
y revisión del tercer entregable en versión digital con la incorporación de las recomendaciones 
indicadas por el supervisor del proyecto; 

 
Que, con fecha 03 de noviembre de 2023, mediante Carta N° 2436–2023-OXI, la 

empresa privada Cía. Minera Antamina presenta al PSI, el Tercer Entregable del expediente 
técnico en versión física y digital actualizado del proyecto; además, solicita el traslado del 
expediente técnico en físico al supervisor Ing. Edgard Tovar Baca para la revisión y evaluación 
correspondiente; 

 
Que, con fecha 07 de noviembre de 2023, mediante Carta N°01415-2023-MIDAGRI-

DVDAFIR/PSI-UGIRD, la UGIRD solicita al supervisor Ing. Edgard Tovar Baca, la evaluación 
y revisión del tercer entregable en versión física y digital con la incorporación de las 
recomendaciones indicadas por el supervisor del proyecto; 

 
Que, con fecha 08 de noviembre de 2023, mediante Carta N° 005-2023/SP/ETB, el 

supervisor Ing. Edgard Tovar Baca presenta al Programa Subsectorial de Irrigaciones el 
Informe de evaluación y realiza la entrega del expediente Técnico en físico y digital del 
proyecto; 



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  
             Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI 

 
 
 

 
 

 
Que, con fecha 14 de noviembre de 2023, mediante Informe N° 057-2023-MIDAGRI-

DVDAFIR/PSI-UGIRD-SUGEP/VMOA, el Ing. Víctor Moisés Ovalle Asencios, Coordinador de 
Obras por Impuestos de la SUGEP, señala que: 

 (…) 

  
 

  
  



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  
             Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI 

 
 
 

 
 

  
 

    (…)  

 
Que, en el Informe N° 057-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UGIRD-SUGEP/VMOA 

señalado en el párrafo precedente, concluye lo siguiente: 
 

       

       



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  
             Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI 

 
 
 

 
 

             

 
Que, con fecha 21 de noviembre de 2023, mediante Informe N°00044-2023-MIDAGRI-

DVDAFIR/PSI-UPPS-JLPV, el responsable de la Unidad Formuladora de la Unidad de 
Planeamiento, Presupuesto y Seguimiento del Programa Subsectorial de Irrigaciones, José 
Luis Panti Vera emite la aprobación de consistencia del Proyecto de Inversión CUI 2311836 
mediante Formato N°08 Sección “A”.    

     
 (…) 
 



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  
             Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI 

 
 
 

 
 

 

 
 
          (…) 
 

   
 

    



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  
             Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI 

 
 
 

 
 

 
 
Que, mediante Resolución Directoral Nº00035-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI de 

fecha 22 de marzo de 2023, resuelve: 
 
Artículo 1°. - Delegación de facultades en la Unidad Gerencial de Infraestructura de Riego y Drenaje 

- UGIRD Delegar en el/la jefe/a de la Unidad Gerencial de Infraestructura de Riego y Drenaje - UGIRD, 
en tanto tenga la calidad de área usuaria, en contratos de consultoría en general, consultoría de obra 
(contratos de elaboración de expediente técnico, supervisión de ejecución de obras y supervisión de 
elaboración de expediente técnico) y de ejecución de obra, sujetas o no a modalidad de contratación. 

 
Que, por las consideraciones expuestas, con el visado de la Subunidad Gerencial de 

Estudios y Proyectos de Infraestructura de Riego y Drenaje, y en uso de las facultades 
conferidas por la Resolución Ministerial N°084-2020-MINAGRI y la Resolución Directoral Nº 
00035-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI; 

 
Que, consecuentemente, corresponde a la Unidad Gerencial de Infraestructura Riego 

y Drenaje, en uso de las facultades conferidas en el Lineamiento de Gestión del Programa 
Subsectorial de Irrigaciones – PSI, aprobado mediante Resolución Ministerial N° 084-2020- 
MINAGRI, y puesto en vigencia a través de la Resolución Directoral N° 027-2020-MINAGRI-
PSI; y en uso de las facultades conferidas en la Resolución Directoral Nº 00035-2023-
MIDAGRI-DVDAFIR/PSI; emitir el acto resolutivo, conforme a la propuesta efectuada por la 
Subunidad Gerencial de Estudios y Proyectos de Infraestructura de Riego y Drenaje; 

 
SE RESUELVE: 

Artículo Primero. - APROBAR Administrativamente el Expediente Técnico de Obra 
“Mejoramiento y Ampliación del Servicio de Agua para Riego del Sistema de Conducción Tuya 
– Mataragra – Auqui en el Centro poblado Yanas, Distrito de Huacchis – Provincia de Huari, 
Departamento de Ancash”, CUI 2311836, cuyo presupuesto total de inversión asciende a S/. 
3,650,447.75 (Tres millones seiscientos cincuenta mil cuatrocientos cuarenta y siete con 
75/100 soles) incluido IGV el cual se realizará en el plazo de ciento veinte (120) días 
calendarios. 

 

   
 

Artículo Segundo. - ESTABLECER que, sin perjuicio de la aprobación administrativa 
del Expediente Técnico de Obra indicado en el párrafo precedente, subsiste la 
responsabilidad del Consultor Compañía Minera Antamina S.A. encargado de la elaboración 
del referido expediente técnico. En consecuencia, no se convalida los desajustes, errores u 
omisiones de carácter técnico que son de su exclusiva responsabilidad.  



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  
             Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI 

 
 
 

 
 

 

Artículo Tercero. - DISPONER la notificación de la presente Resolución, a la 
Subunidad Gerencial de Ejecución y Supervisión, a la Compañía Minera Antamina S.A. y al 
Supervisor de expedientes técnicos de Obras por Impuestos, para los fines correspondientes.      

 

Artículo Cuarto. - DISPONER el registro de las siguientes variaciones en el Formato 
08 “A” Sección “B” correspondiente al proyecto “Mejoramiento y Ampliación del Servicio de 
Agua para Riego del Sistema de Conducción Tuya – Mataragra – Auqui en el Centro poblado 
Yanas, Distrito de Huacchis – Provincia de Huari, Departamento de Ancash”, CUI: 2311836, 
en función a lo descrito en el expediente técnico y señalado en el considerando de la presente 
Resolución. 

 

Artículo Quinto. - DISPONER la publicación de la presente Resolución en el portal 
web institucional de la entidad (www.psi.gob.pe). 

 
Regístrese y comuníquese 

 

 
 

ALFREDO SUAREZ ARIAS 
UNIDAD GERENCIAL DE INFRAESTRUCTURA DE RIEGO Y DRENAJE 

PROGRAMA SUBSECTORIAL DE IRRIGACIONES 

http://www.psi.gob.pe/

		2023-11-23T16:22:30-0500
	Lima, Perú
	OVALLE ASENCIOS Victor Moises FAU 20414868216 hard
	Doy Visto Bueno


		2023-11-23T16:22:30-0500
	Lima, Perú
	OVALLE ASENCIOS Victor Moises FAU 20414868216 hard
	Doy Visto Bueno


		2023-11-23T16:22:30-0500
	Lima, Perú
	OVALLE ASENCIOS Victor Moises FAU 20414868216 hard
	Doy Visto Bueno


		2023-11-23T16:22:30-0500
	Lima, Perú
	OVALLE ASENCIOS Victor Moises FAU 20414868216 hard
	Doy Visto Bueno


		2023-11-23T16:22:30-0500
	Lima, Perú
	OVALLE ASENCIOS Victor Moises FAU 20414868216 hard
	Doy Visto Bueno


		2023-11-23T16:22:30-0500
	Lima, Perú
	OVALLE ASENCIOS Victor Moises FAU 20414868216 hard
	Doy Visto Bueno


		2023-11-23T16:22:30-0500
	Lima, Perú
	OVALLE ASENCIOS Victor Moises FAU 20414868216 hard
	Doy Visto Bueno


		2023-11-23T16:22:30-0500
	Lima, Perú
	OVALLE ASENCIOS Victor Moises FAU 20414868216 hard
	Doy Visto Bueno


		2023-11-23T16:22:30-0500
	Lima, Perú
	OVALLE ASENCIOS Victor Moises FAU 20414868216 hard
	Doy Visto Bueno


		2023-11-23T16:22:30-0500
	Lima, Perú
	OVALLE ASENCIOS Victor Moises FAU 20414868216 hard
	Doy Visto Bueno


		2023-11-23T20:17:32-0500
	SUAREZ ARIAS Alfredo Ivan FAU 20414868216 hard
	Soy el autor del documento




